VERS. 5, 6. *Ite in civitatem post eum, et percutite, neque parcite oculis vestris, neque misereamini. Senem, et juvenem, et virginem, et infantes, et uxores interficite ad internacionem: ad omnes autem super quos est signum ne accedatis, et a sanctis meis incipite.* Rursus dico: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis, secundum id quod a beato Paulo dicitur <sup>b</sup>. Adde illud etiam, quod dixit divinus David: « Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam **739** in omni tempore <sup>c</sup>; die enim malo liberabit eos Dominus <sup>d</sup>. » Utraque enim hæc in iis quæ modo dicta sunt comperimus: hos quidem cum toto genere cædi absque ulla venia, et ad omnem ætatem pervadere supplicium; illos vero juste servari, et ab eorum communione liberos permanere. Jubet vero ut a sanctis ejus ultrices potestates initium faciant, non revera sanctos eos nuncupans, sed quia hoc esse existimabantur, quasi ad divinum cultum selecti. Neque enim, ut quidam opinati sunt, de sanctis locis hoc dictum est, sed de hominibus ad Dei cultum segregatis: quod perspicuum faciunt prophetiæ sequentia. Statim enim subjicit: « Et incepit a viris senioribus, qui erant intus in domo. » Quos præcipit intus interfici. Justum enim erat eos qui ibi legem violarent, ibi quoque pœnas dare.

VERS. 7. *Dixit enim ad ipsos, inquit: Polluite domum, et complete vias cadaveribus, egredimini et percutite.* Propterea enim quod ipsi idolis domum

<sup>a</sup> II Cor. xi, 29. <sup>b</sup> II Cor. xii, 21. <sup>c</sup> Hebr. x, 31. <sup>d</sup> Psal. cv, 5 <sup>e</sup> Psal. xl, 1.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>44</sup> Rec. lect. est ἐνδεδυκότα. <sup>45</sup> γιν. B pravn. ταῖς. <sup>46</sup> μήπως. Loco cit. est Μὴ πάλιν. <sup>47</sup> πρὸς ἑμὰς. Loco cit. ponitur post ὁ Θεὸς μου. <sup>48</sup> Loco cit. est αὐτόν. <sup>49</sup> B ἤρξαντο, juxta rec. lect. <sup>50</sup> Οὕς. Ita B editio prior, Καί. <sup>51</sup> τὸ ἔδ. Hebr. atria. <sup>52</sup> Rec. lect. ἐκπορευόμενοι.

polluerant, justus judex iniquorum eade hoc fieri jubet.

*Et egressi percutiebant civitatem. (VERS. 8.) Et factum est cum percuterent, relictus sui ego solus, et caido super faciem meam, et exclamavi, et dixi: Heu mihi, Adonai Domine, deles tu reliquos Israelis effundendo iram tuam super Hierosolymam? Humanus propheta, et ad misericordiam 740 propensus. Talis fuit beatus Paulus, qui pro Judæis optabat anathema a Christo esse. Verum Dominus amicissimum servum consolatur, et supplicii docet æquitatem.*

**VERS. 9.** *Injustitia enim domus Israelis, inquit, et Judæ magnificata est valde, valde. Duplicatione illius valde, exsuperantiam incrementi declaravit. Quia repleta est terra populis multis, et civitas completa est injustitia et immunditia, quia dixerunt: Dereliquit Dominus terram, non respicit Dominus. Propterea, inquit, hæc audent, quia persuaserunt sibi me non considerare nec videre ea quæ geruntur.*

**CAPUT X.**

**VERS. 1.** *Et vidi, et ecce in firmamento, quod erat super caput Cherubim, quasi lapis sapphirus, similitudo throni in eo. Hoc loco aperte tandem animalia quæ viderat, Cherubim appellat. Significat autem, ut dixi, nomen hoc idem ac plenus scientiæ.*

**VERS. 2.** *Et dixit ad virum qui indutus erat stola: Ingredere in medium rotarum quæ sunt sub Cherubim. Observandum est nulli e sex viris præceptum esse, ut ad Cherubim appropinquarent, præterquam ei qui stola erat indutus: quia illi videlicet digni non erant qui ad divinas virtutes, seu Cherubim, accederent. Et imple manum tuam prunis ignis quæ sunt inter Cherubim, et effunde super civitatem. Horroris autem plena sunt quæ spectantur, prunæ ignis dispersæ: ultrices nempe virtutes civitatem circumventes.*

**VERS. 4.** *Et abscessit gloria Domini a Cherubim ad 741 limen domus. Quia enim sumi carbones et per urbem spargi præcepit, recedere quodammodo videtur, ei qui jussus erat imperata faciendi locum concedens. Veritus enim fuerat omnino appropinquare gloriæ divinæ quæ in Cherubim vehabatur. [5] Maximus porro edebatur sonus cum moverentur alæ Cherubim, ita ut existimari posset, vel tonitru esse, vel divina vox. Illud enim, vox Dei omnipotentis, Symmachus et Theodotion magni Dei tonitru interpretati sunt: hoc est, sonituum illum comparare potuisses magni*

λοισ 88 τὸν οἶκον ἐμίχυναν, ὁ δίκαιος κριτῆς τῆ τῶν παρανομῶν σφαγῆ τούτο γενίσθαι παρακλιύεται.

*Kal 84 ἐξελθόντες ἐτυπον τὴν πόλιν. (η.) Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ κόπτειν, ὑπελείφθη 85 ἐγὼ μόνος 86, καὶ πίπτω ἐπὶ πρόσωπόν μου, καὶ ἀνεβόησα, καὶ εἶπον· Οἱμοι, Ἄδωναι Κύριε, ἐξάλειψεις σὺ τοὺς καταλοῖτοις τοῦ Ἰσραὴλ ἐν τῷ ἐκχέαι 87 τὸν θυμὸν σου ἐπὶ Ἱερουσαλήμ; Φιλάνθρωπος; ὁ προζήτητος, καὶ πρὸς ἔλεον καμπύμενος· τοιοῦτος ἦν ὁ μακάριος Παῦλος, ἀνάθεμα εἶναι ἀπὸ Χριστοῦ ὑπὲρ Ἰουδαίων εὐχόμενος. Ἄλλ' ὁ Δεσπότης καὶ τὴν εὐνούστατον οἰκέτην θεραπεύει, καὶ τῆς τιμωρίας διδάσκει τὸ δίκαιον.*

*θ. Ἄδικια γάρ, φησί, τοῦ οἴκου Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα μεμεγάλυνται σφόδρα, σφόδρα. Καὶ τῷ διπλασιασμῷ τῆν τῆς ἐπιτάσεως παρεθίλωσαν ὑπερβολὴν. (Ὅτι ἐπλήσθη ἡ γῆ λαῶν πολλῶν, καὶ ἡ πόλις ἐπλήσθη ἀδικίας καὶ ἀκαθαρσίας, ὅτι εἶπον, Ἐγκαταέλειπε Κύριος τὴν γῆν, οὐκ 88 ἐφορᾷ Κύριος.) Ταῦτα, φησί, τολμῶσι, πείσαντες ἑαυτοὺς μὴ ἐποπτεῦναι με, μὴδὲ ὀρᾶν τὰ γινόμενα.*

**ΚΕΦΑΛ. Ι.**

*α. Καὶ εἶδον, καὶ ἰδοὺ ἐπάνω τοῦ στερεώματος τοῦ ὑπὲρ κεφαλῆς τῶν Χερουβίμ, ὡς λίθος σαρφέρου· ὁμοίωμα ὀρόρου ἐπ' αὐτῷ. Ἐνταῦθα σαφῶς λοιπὸν ἀ ἐθέατο ζῶα, Χερουβίμ ὀνομάζει· σημαίνει δὲ, ὡς ἔφην, τὸ ὄνομα πλήρης γνώσεως.*